JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE OUTUBROBRO DE 2021 11

MUNICÍPIO DE PLANALTO /RS

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021:

O MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS, comunica aos interessados que está realizando uma
Chamada Pública para Aquisição de Gêneros Alimentícios - Agricultura Familiar, em cum-
primento do estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº 026/2013 do Ministério
da Educação, no Setor de Licitações, até o dia 28 de outubro de 2021, às 9:00 horas.
Planalto, RS,05/10/2021. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 058/2021: 05.10.2021; Contratada: PRÉ-MOLDADOS DALMOLIN LTDA, CNPJ
93.865.202/0001-87; Objeto: Fornecimento de tubos de concreto para manutenção de redes
de drenagem de água pluvial de ruas da cidade e de bueiros de estradas vicinais do interior do
Município de Taquaruçu do Sul/RS. Modalidade: Pregão Presencial nº 006/2021; Vigência:
06.10.2021 a 05.10.2022. Valor: R$ 25.790,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS.

EDITAL DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 001/2021.

MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, Prefeito Municipal de Dois Irmãos das Mis-
sões-RS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em
conformidade com o inciso III do Artigo 145 da Constituição Federal, artigos 81 e 82 do
Código Tributário Nacional, § 1º, do art.79 da Lei Municipal Lei 241/97 c/c art.2º, X da Lei
Municipal nº 1631/2021 que INSTITUI A CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA DECORRENTE DE
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NAS RUAS ADÃO ANTUNES DE OLIVEIRA, DAVI FIGUEIRE-
DO MARTINS, HONORINA PEREIRA ORTIZ, QUINTINO DE OLIVEIRA LIMA, trecho esses
compreendido entre as Ruas Amantino Jose Schiavo e a Rua 20 de Março, Rua JESUS
GOMES DA SILVA trecho compreendido entre a Rua Amantino Jose Schiavo e a Rua
Manoel Gomes da Silva e RUA AMANTINO JOSÉ SCHIAVO trecho compreendido entre a
Rua Geovane Aguiar Freitas e a Rua Vivaldino Gomes de Oliveira, CONFORME PROJETO
E MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTOS EM ANEXO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS,
TORNA PÚBLICO a quem interessar possa e, principalmente, aos proprietários e/ou pos-
suidores do domínio ou posse dos imóveis localizados nas referidas ruas, que serão be-
neficiados por obras de engenharia DECORRENTE DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA que
o Município irá construir através de empresa (s) vencedora (s) de licitação pública, a
cobrança de Contribuição de Melhoria na forma do plano de rateio que será apresentado.
A realização de audiência pública será ás 8:00 horas do dia 20/10/2021 na Prefeitura
Municipal de Dois Irmãos das Missões-RS.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES-RS.
04 OUTUBRO DE 2021.

MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS.
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 055/2021: 01.10.2021; Contratada: ZAMBOCLÍNICA CLÍNICA MÉDICA LTDA, CNPJ
02.935.813/0001-07; Objeto: Prestação de serviços especializados em medicina huma-
na, para atuação na área da saúde para atender as demandas do Município; Modalidade:
Dispensa de licitação; Vigência: 01.10.2021 a 31.10.2021. Valor: R$ 20.097,76; LUIZ
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de pregão eletrônico para aqui-
sição de materiais odontológicos e fraldas geriátricas para a distribuição à pacientes com
deficiência para a Secretaria Municipal de Saúde de Vista Alegre – RS, às 09:00 horas
do dia 19/10/2021. O edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da
Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br ou no portal de compras públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 55 3730 1020. Vista Alegre, 6 de
outubro de 2021.

Zairo Riboli                Fernando Beatto Vieira
                              Prefeito Municipal                   Pregoeiro

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/09/2021 a 30/09/2021
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA COLOCAÇÃO DE TABLADO NO GINÁSIO PÚBLICO
MUNICIPAL. Contratada: 100/2021- GILBERTO RUBER RIGO EIRELI. Valor: R$ 6.724,85. Contratada: 101/2021- JURACI MENEGHINI ME.
Valor: R$ 80.267,20. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TRANSPORTE PARA FUNCIONÁRIOS DO SETOR DE
VESTUÁRIO. Contratada: 102/2021- EXPRESSO AMAMBEL DE TRANSPORTES LTDA ME. Valor: R$ 13.861,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA FINANCEIRA ONLINE COM ÊNFASE EM RPPS. Contratada: 103/2021- MO-
SAICO CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA. Valor: R$ 12.000,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE ESTAN-
TES DE AÇO E ESCADA CARACOL. Contratada: 104/2021- GESUL COMERCIAL LTDA ME. Valor: R$ 10.336,00. Contratada: 105/2021-
EURICO BECKER & CIA LTDA ME. Valor: R$ 21.444,97. Objeto: AQUISIÇÃO DE ESTEIRA TRANSPORTADORA FIXA E MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA. Contratada: 106/2021- COMERCIAL DIFERMAQ LTDA EPP. Valor: R$ 29.900,00.
Contratada: 107/2021- JM CONSTRUCAO E PRE-MOLDADOS LTDA. Valor: R$ 11.525,95. Contratada: 108/2021- JURACI MENEGHINI ME.
Valor: R$ 10.841,70. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DA ÁREA MECÂNICA PARA FORNECIMENTO DE PARECERES. Contratada:
109/2021- IRMAOS KORF & CIA LTDA. Valor: R$ 8.000,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CURSO COM
INSUMOS PARA ATENDER AO TRABALHO TÉCNICO SOCIAL DO LOTEAMENTO VALDOMIRO DORIGON. Contratada: 110/2021- INSTITUTO
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL BAMBU KA HÁ. Valor: R$ 13.900,00. Objeto: CONTINUIDADE DO FORNECIMENTO DO SISTEMA
DE ENSINO APRENDE BRASIL. Contratada: 111/2021- EDITORA APRENDE BRASIL LTDA. Valor: R$ 397.529,20. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL COM TECNOLOGIA AVANÇADA PARA REFORÇO ESCOLAR E TREINAMENTO E FOR-
MAÇÃO PARA PROFESSORES. Contratada: 112/2021- POSITIVO TECNOLOGIA S/A. Valor: R$ 295.282,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE FLOREI-
RAS E BALIZADORES PARA USO DO MUNICÍPIO. Contratada: 113/2021- COMERCIAL DIFERMAQ LTDA EPP. Valor: R$ 87.060,00. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA AÇÃO 04 DO TRABALHO SOCIAL CORRESPONDENTE AO CONVÊNIO PMCMV-FAR DO
LOTEAMENTO VALDOMIRO DORINGON COM FORNECIMENTO DE SERVIÇO E MATERIAIS. Contratada: 114/2021- CRN MATERIAIS LTDA.
Valor: R$ 5.811,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS E PEÇAS PARA CONSERTO DA BOMBA
DE ÁGUA DA VILA TAQUARUSSU. Contratada: 115/2021- LEAO POCOS ARTESIANOS LTDA. Valor: R$ 4.545,00. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA ALUNOS DO CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA EM AGROPECU-
ÁRIA CONFORME LEI Nº 2.553/2021. Contratada: 116/2021- BRUMAT TRANSPORTES E TURISMO LTDA ME. Valor: R$ 6.800,00.Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA CONSERTO DE TRATOR AGRÍCOLA. Contratada:
117/2021- ALEX ANTUNES VIEIRA ME. Valor: R$ 7.365,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE
AVALIAÇÃO ATUARIAL 2022 REFERENTE AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNI-
CÍPIO. Contratada: 118/2021- LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA. Valor: R$ 9.250,00. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA A SMECDT. Contratada: 119/2021- CASTILHOS E GAMBA CONE-
XÕES COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA. Valor: R$ 8.216,32. Contratada: 120/2021- GD ATACADISTA DE PRODUTOS DE
HIGIENE E LIMPEZA EIRELI. Valor: R$ 3.990,24. Contratada: 121/2021- NILSE JULKOSKI ME A. Valor: R$ 16.582,80 Objeto: AQUISIÇÃO
DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES, DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) E ÔNIBUS UR-
BANO ESCOLAR ACESSÍVEL (ONUREA), EM ATENDIMENTO ÀS ENTIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PÚBLICAS DE ENSINO NOS ES-
TADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDOS NO TERMO DE
REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. Contratada: 122/2021- MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA. Valor: R$ 558.400,00. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS, NOTEBOOKS E MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICI-
PAIS. Contratada: 123/2021- ACLARA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. Valor: R$ 300,00. Contratada: 124/2021- ALCI N BECKER &
CIA LTDA. Valor: R$ 560,00. Contratada: 125/2021- ANDERSON VOLPI. Valor: R$ 8.660,00. Contratada: 126/2021- ARAUJO MÓVEIS E
TRANSPORTES LTDA. Valor: R$ 2.699,90. Contratada: 127/2021- C. K. COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA. Valor: R$ 7.275,15. Contratada:
128/2021- CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS EIRELI. Valor: R$ 15.746,57. Contratada: 129/2021- DECOL & LOVISON LTDA.
Valor: R$ 1.980,00. Contratada: 130/2021- DIGIPLUS TECNOLOGIA EIRELI. Valor: R$ 1.529,47. Contratada: 131/2021- EFICAZ MED CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 394,50. Contratada: 132/2021- FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA. Valor: R$
4.181,60. Contratada: 133/2021- GESUL COMERCIAL LTDA ME. Valor: R$ 7.162,42. Contratada: 134/2021- GILBERTO RUBER RIGO  EI-
RELI. Valor: R$ 4.245,00. Contratada: 135/2021- GRATTOS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E SERRALHERIA LTDA. Valor: R$
2.472,00. Contratada: 136/2021- GRIEBLER E GRIEBLER LTDA. Valor: R$ 25.625,00. Contratada: 137/2021- INOVART COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI. Valor: R$ 10.689,20. Contratada: 138/2021- BERNARDI TECNOLOGIAS LTDA. Valor: R$ 323,00. Contratada:
139/2021- JP EQUIPAMENTOS LTDA. Valor: R$ 11.990,32. Contratada: 140/2021- KALINOVSKI E KALINOVSKI LTDA. Valor: R$ 310,00.
Contratada: 141/2021- LEANDRO STRINGARI ME. Valor: R$ 332,00. Contratada: 142/2021- LICITARA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS LTDA. Valor: R$ 1.965,00. Contratada: 143/2021- LIRA DA LUZ E CIA LTDA. Valor: R$ 169,00. Contratada: 144/2021- LS
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA. Valor: R$ 43.154,46. Contratada: 145/2021- M. K. R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI LTDA. Valor: R$ 979,00. Contratada: 146/2021- MARCELO LUIZ BRAND. Valor: R$ 63.460,00. Contratada: 147/2021- SANTOS &
DUARTE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA. Valor: R$ 155.400,00. Contratada: 148/2021- SENTINELA DO VALE EIRELI. Valor: R$
6.837,68. Contratada: 149/2021- TIAGO KRONBAUER FRITZEN. Valor: R$ 61.194,92. Contratada: 150/2021- VILMAR CASTANHEIRA.
Valor: R$ 264,00. Contratada: 151/2021- ZAP DE MORAES. Valor: R$ 31.067,52. Termos Aditivos: Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO
CONTRATO.  Contratada: 28/2021- 1º Termo- ALTO URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE CIDADES LTDA. Prazo: 120 dias.
Contratada: 28/2021- 1º Termo- ALTO URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE CIDADES LTDA. Prazo: 120 dias. Contratada:
143/2020- 2º Termo- ELOI JOSE STAMM - ME. Prazo: 60 dias. Contratada: 91/2020- 6º Termo- J. DOS SANTOS - EPP. Prazo: 60 dias.
Contratada: 17/2020- 6º Termo- Empresa Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC. Prazo: 180 dias. Con-
tratada: 44/2016- 09º Termo- SELVINO RIGO. Prazo: 60 dias. Contratada: 01/2017- 18º Termo- CONCREXAP SERVIÇOS DE CONCRETA-
GEM LTDA. Prazo: 120 dias. Objeto: REAJUSTA O VALOR POR AUMENTO DE QUANTITATIVO. Contratada: 96/2021- 1º Termo- MARCELO
LUIZ BRAND. Valor: R$ 2.446,65. Contratada: 114/2021- 1º Termo- CRN MATERIAIS LTDA. Valor: R$ 1.443,00. Contratada: 119/2021- 1º
Termo- CASTILHOS E GAMBA CONEXÕES COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA. Valor: R$ 2.054,08. Contratada: 120/2021- 1º
Termo- GD ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI. Valor: R$ 997,56. Contratada: 121/2021- 1º Termo- NILSE
JULKOSKI ME. Valor: R$ 4.145,70. Objeto: ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO POR INCLUSÃO DE ITENS NOVOS. Contratada: 293/2018- 3º
Termo- GENTE SEGURADORA S/A. Valor: R$ 1.014,14. Objeto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Contratada: Ata 118/2021- 01º
Termo- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Fica concedido reequilíbrio de preços para o Gasolina Aditivada que passa a ser de R$ 6,68.
Contratada: Ata 119/2021- 01º Termo- SURGILDO SETEMBRINO WENGINOWICZ. Fica concedido reequilíbrio de preços para o Óleo Diesel
S10 que passa a ser de R$ 4,72. Contratada: Ata 08/2021- 01º Termo- NILSE JULKOSKI ME. Fica concedido reequilíbrio de preços para o
Item 01 que passa a ser de R$ 559,88 e do Item 03 que passa a ser de R$ 1.247,78. Contratada: Ata 64/2021- 01º Termo- NILSE JULKOSKI
ME. Fica concedido reequilíbrio de preços para o Item 01 que passa a ser de R$ 112,00. Contratada: Ata 89/2021- 01º Termo- NILSE
JULKOSKI ME. Fica concedido reequilíbrio de preços para o Item 01 que passa a ser de R$ 8,27, do Item 29 que passa a ser de R$ 11,05
e do Item 30 que passa a ser de R$ 14,82. Contratada: Ata 118/2021- 02º Termo- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Fica concedido reequi-
líbrio de preços para o Óleo Diesel S500 que passa a ser de R$ 4,64. Contratada: Ata 163/2020- 01º Termo- NILSE JULKOSKI ME. Fica
concedido reequilíbrio de preços para o Item 32 que passa a ser de R$ 69,00. Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 300/2019-
02º Termo- ASSOCIAÇÃO ALPESTRENSE DE CULTURA E COMUNICAÇÃO SOCIAL. Fica renovado por 12 meses com valor mensal de R$
1.096,80. Contratada: 142/2020- 03º Termo- EXPRESSO AMAMBEL DE TRANSPORTES LTDA ME. Fica renovado por 12 meses com valor
do item 01 passando a ser de R$ 7,90. Contratada: 213/2018- 03º Termo- DIGIPLAN COM DE EQUIP DE INFORMÁTICA LTDA. Fica reno-
vado por 12 meses com valor mensal de R$ 6.490,00. Contratada: 226/2018- 03º Termo- DIGIPLAN COM DE EQUIP DE INFORMÁTICA
LTDA. Fica renovado por 12 meses com valor mensal de R$ 2.900,00. Termos Supressivos: Objeto: SUPRESSÃO DE ITENS. Contratada:
Ata 124/2021- 1º Termo- CASTILHOS E GAMBA CONEXÕES COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA. Fica suprimido o item nº 26.
Contratada: Ata 126/2021- 1º Termo- GD ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI. Fica suprimido o item nº 03. Con-
tratada: Ata 136/2021- 1º Termo- JULKOSKI ME. Fica suprimido o item nº 27. Contratada: 162/2020- 6º Termo- CONSTRUTORA SCHMITZ
E OLIVEIRA LTDA ME. Fica suprimido o item nº 12.

Alpestre (RS), 05/10/2021
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA – DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕESMUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 184/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2021
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 21 de Outubro
de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 41/2021, o qual
visa registro de preços para futura contratação de empresa, para prestação de serviço de cas-
tração e microchipagem em cães e gatos, com o fornecimento de todos os insumos/materiais
a serem utilizados nos procedimentos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055-
3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 5 de Outubro de 2021.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA - Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

RETIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2021

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para aquisição de doces para distri-
buição aos alunos da rede municipal de ensino em comemoração ao dia da criança, com a empresa NILSE JULKOSKI ME, CNPJ Nº
06.069.859/0001-33, no valor de R$ 5.243,56 (cinco mil e duzentos e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos), com base no Art.
24, Inciso II, da Lei 8666/93, conforme Processo Nº 144/2021, Dispensa Nº 42/2021. VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.